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ВВЕДЕНИЕ

Вопрос о роли вооруженных сил в обществе и историческом процессе

является вечной и неизменно актуальной проблемой. Армия – один из

важнейших элементов политического формирования общественной системы

в целом. Место армии в восточных традиционалистских странах в сравнении

со странами Запада особенно привлекает внимание исследователей военной

науки. В ближневосточном же регионе вооруженные силы в период Новой и

Новейшей истории не раз коренным образом предопределяли вектор

социального и политического развития.

Настоящая работа посвящена развитию вооруженных сил Ирана во

времена правления шахской династии Пехлеви (1925-1979). Выбор этой темы

был связан с тем, что Иран в любой период исторического развития

представлял собой одну из ключевых региональных держав на Ближнем

Востоке, подкрепляя свое внешнеполитическое влияние внушительными

вооруженными силами. Именно поэтому состояние иранских вооруженных

сил в такой сложный период исторического развития страны, как переход от

монархической формы правления к Исламской республике, представляет

особый интерес для исследователя. Стоит упомянуть, что именно в этот

временной период зарождалась современная армия Ирана, принципы ее

построения и структура ее организации.

На сегодняшний день изучение вооруженных сил Ирана представляет

собой важную задачу для исследователей из разных стран. Для российских

ученых и аналитиков данная сфера научных интересов обретает все большую

значимость ввиду оживления военно-технического сотрудничества между

Россией и Ираном, а также непростой и динамичной политической

обстановки в регионе Ближнего Востока. Актуальность темы усиливает и то,

что именно положение армии в стране и настроение в её рядах неоднократно

диктовали ход истории, меняли политический баланс сил.
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Целью данного исследования является анализ и оценка состояния

вооруженных сил Ирана во времена правления шахской династии Пехлеви. В

своей работе автор постарался, во-первых, проследить этапы становления

единой регулярной армии в истории страны. Вторая важная цель данной

работы – выявление основных принципов, которыми руководствовалось

руководство Ирана при создании этой армии. В-третьих, отдельного

внимания заслуживает вопрос иностранного влияния на развитие армии

Ирана: в рамках работы будет дана оценка масштабов западного влияния на

вооруженные силы Ирана перед Исламской революцией 1979 года, а также

проведен анализ иранского военного бюджета, а также импорта вооружения

и военного оборудования после Второй мировой войны. В исследовании

отдельно будут освещены внутренние тенденции и социальные факторы,

влияющие различным образом на вооруженные силы, а также предпосылки

ослабевания этого инструмента.

Достижение этих целей невозможно без решения ряда промежуточных

исследовательских задач. Прежде всего, это изучение и комплексный анализ

имеющихся источников по данной теме. Также представляется уместным

дать краткий экскурс в геостратегическое положение Ирана в начале -

середине XX века, рассмотреть и проанализировать общие положения

военного курса Реза-шаха, после чего обратиться к истории создания Единых

вооруженных сил Ирана. Для этого необходимо изучить предпосылки и

процесс возникновения иранской армии, а также проанализировать и дать

наиболее полную описательную картину состояния вооруженных сил Ирана

в период правления двух шахов династии Пехлеви.

Данная работа имеет следующую структуру: введение, основная часть,

состоящая из трёх глав и заключение.

1. Во Введении представлены: постановка целей и задач

исследования, обоснована актуальность исследования, проведен

краткий обзор основной исследовательской литературы.
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2. Первая глава плавно вводит читателя в курс общего

понимания основной темы, дает картину геополитического положения

страны и внешнеполитическую среду, в которой она развивалась. В

данной главе рассматривается военно-политический курс первого шаха

династии, Реза-шаха, который является основателем её вооруженных

сил. Именно в этой главе подчеркивается осознанность выбранного

отцом и продолженного сыном милитаристского вектора в развитии

Ирана.

3. Во второй главе исследователь дает максимально

подробную информацию о зарождении иранской армии и

прослеживает ее дальнейшее поэтапное реформирование и

перегруппирование. Исследователем подробно и поэтапно

рассматривается история создания единых вооруженных сил династии

Пехлеви.

4. Третья глава посвящена вооруженным силам Ирана в годы

правления Мухаммада Реза-шаха и раскрывает важные вопросы ее

устройства и комплектования. Последняя глава работы плавно

подводит к теме упадка вооруженных сил и их зависимости от

внешнеполитических факторов.

5. В Заключении представлены выводы из проведенного

анализа, проведено обобщение всех глав, дано общее заключение по

результатам работы.

Исследованию состояния вооруженных сил Ирана во времена

правления династии Пехлеви посвящено немного работ русских авторов. Так,

О.А.Красняк
1
рассматривает данную тему с точки зрения создания иранских

вооруженных сил на фоне англо-русского противостояния в стране, изучив и

проанализировав множество материалов архивов русской военной миссии в

Иране. Именно эта работа стала своего рода начальным пунктом для

1
Красняк О.А. Становление иранской регулярной армии в 1879-1921 гг. (по материалам архивов русской

военной миссии) – М.: Издательство ЛКИ, 2007.
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написания данного исследования. В.Н. Губанов
2
посвятил свое исследование

социальному аспекту и политическим движениям, повлиявшим на развитие

иранской армии. Большинство советских историков, таких как П.В.Милов,
3

В.Н.Минаев,
4
С.П.Рудных

5
писали о ситуации в вооруженных силах Ирана в

довоенные годы и, в особенности, о влиянии немецкой агентуры и

распространении нацистской пропаганды в рядах иранских военнослужащих.

В последствии данную тему развивали современные российские историки,

например, А.Б. Оришев.
6
Немаловажное значение имеет кандидатская

диссертация Н.К. Тер-Оганова «Создание и развитие иранской регулярной

армии и деятельность иностранных военных миссий в Иране в XIX в.»,
7

которая также обращается к истокам зарождения единых вооруженных сил

Ирана. Большой вклад в изучение иранских вооруженных сил внес

В.Т.Юнгблюд, который подробно изучил факт возникновения и нарастания

американского «присутствия» в Иране, тем самым представив возможность

развить данный вопрос в дальнейших исследованиях.
8
В целом, на русском

языке по теме вооруженных сил времен Пехлеви существуют некоторые

лакуны, которые необходимо восполнить. Поэтому комплексное изучение

данной темы является необходимым и актуальным.

На Западе интерес к вооруженным силам Ирана, порожденный еще

англо-русским противостоянием в XIX веке, наблюдается в исследованиях и

научных статьях таких учёных: Е.Айронсайда,
9
Н.Р.Кедди

10
и Б.Б.Шарин.

11

2
Губанов В.Н. Вооруженные силы развивающихся стран. Соц.-пол. характеристика. Под ред. Боброва Н.С. –

Л.:1972.
3
Милов П.В. Иран во время и после Второй Мировой войны. – М.: тип. Высш. парт. школы, 1949.

4
Минаев В.Н. Подрывная деятельность германского фашизма на Ближнем Востоке. – М.: Воениздат, 1940.

5
Рудных С.П. Иран. – М.: Воениздат, 1940.

6
Оришев А.Б. Иран в политике нацистской Германии на Среднем Востоке накануне и в годы Второй

Мировой войны (1933-1943 гг.). – Казань: 2007.
7
Тер-Оганов Н.К. Создание и развитие иранской регулярной армии и деятельность иностранных военных

миссий в Иране в XIX в. – Тбилиси: 1984.
8
Юнгблюд В.Т, Чучкалов А.В. Политика США в Иране в годы Второй Мировой войны. – Киров: 2011.

9
Ironside E. High road to Command. – London: Leo Cooper, 1972.

10
Keddie N.R. The Iranian power structure and social change 1800-1969: An overview// International Journal of

Middle East Studies, Vol. 2, No. 1 (Jan., 1971).P.3-20.
11

Shareen B.B. A very British coup: How Reza Shah won and lost his throne// World policy journal, Vol. 24, No. 2
(Summer, 2007).P.90-103.
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Вооруженные силы Ирана с точки зрения стратегического партнера и

могущественного инструмента влияния в регионе были объектом изучения

Б. Грейсона
12

в его работе «Американо-иранские отношения».

При этом важно отметить, что наиболее хорошо тема военного

строительства Ирана в период правления династии Пехлеви затронута в

трудах иранских историков. Это относится и к исследователям, живущим в

Иране и пишущим на персидском языке, так и работающим на Западе и

публикующимся на английском. Именно работы иранских исследователей

стали основой для написания данной диссертации, поскольку содержащиеся

в них ценные сведения помогли собрать полную картину задуманной

автором идеи. Иранских ученых, прежде всего, волновало внутреннее

состояние вооруженных сил, и они более тщательно изучали их слабые

стороны и причины их поражений. Наиболее полно внутреннюю структуру и

историю создания вооруженных сил в своих работах представил иранский

историк – Голямреза Али Бабайи.
13

Багер Акели
14

в своем исследовании

«Реза-шах и унифицированный кошун» также обратился к истокам

зарождения единой иранской армии Пехлеви. Благодаря этим двум ученым

автору данной работы удалось наглядно представить то, как менялась армия

и какие структурные реформы были осуществлены в рамках выбранного

исторического периода. О преимущественно западном образце

комплектования писал на английском языке другой иранский исследователь

Хоссейнали Йарохи,
15

который в целом изучал вопрос упадка иранской

армии накануне революции 1979 года. Особого внимания заслуживает работа

Насера Такмиль Хумаюна «Изменения вооруженных сил в современной

истории Ирана»,
16

где автор подробно изложил отдельные принципиальные

12

Grayson B. United States – Iranian Relations. Wash., 1981.
13

1375تاریخ سیاست خارجی ایران. غلامرضا علی بابائی. تهران: درسا،
14

1377رضا شاه وقشون متحد الشکل. باقر عاقلی. تهران: نشر نامک،
15 Hosseinali Y.J. A study on reasons for the collapse of the Pahlavi’s army in the face of the 1979 Islamic revolution

of Iran// Danish journal of Sociology and Political sciences, (Sep.2015). P.31-39.

16

1376ر پژوهشهای فرهنگی، تحولات قشون در تاریخ معاصر ایران. ناصر تکمیل همایون. تهران: دفت
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моменты в историческом процессе реформирования армии, а также указал на

факторы, утаившиеся от глаз иностранных исследователей и аналитиков.

В значительной степени научная значимость настоящей диссертации

определяется использованием широкого круга литературы на персидском

языке, многие из которых незнакомы, а то и попросту недоступны для

российских историков. Именно разнообразие и широта охвата

проанализированных источников, использованных при написании этой

работы, придает ей научную ценность.
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ГЛАВА I. «НОВАЯ И ЕДИНАЯ» АРМИЯ РЕЗА-ШАХА ПЕХЛЕВИ.

Безусловно, говоря о вооруженных силах Ирана, о военной мощи

персидской армии в XX веке, невольно приходится обратиться к самому

началу – к моменту зарождения современной и единой армии Ирана и, как

следствие, рассказать о ее создателе и «отце» - Реза-шахе Пехлеви. Поэтому

данная глава будет посвящена общему обзору военно-политического курса

основателя династии Пехлеви, а также анализу роли армии в его

политической деятельности.

Армия являлась «центром силы» для династии Пехлеви. Реза-шах не

смог бы сам взойти на престол без всецелой поддержки вооруженных сил. В

то время как многочисленные государственные дела отвлекали монарха от

ежедневного и тотального контроля над военной сферой, он не преминул

сосредоточить все свое внимание и вложить максимум ресурсов для

укрепления вооруженных сил в самом начале своего правления, чтобы

полагаться на них в дальнейшем, а также закрепить свою легитимность и

разрешить все проблемы с внутренней безопасностью.
17

Создав единую

регулярную армию, правитель приступил к модернизации этой

могущественной силы. Значительная часть национального дохода шла на

наращивание и модернизацию военной мощи. Именно в вооруженных силах

новый правитель видел гарантию блестящего будущего и залог процветания

династии, основателем которой он являлся.

17

56ص 1377ارتش و تشکیل حکومت پهلوی در ایران. استفانی کرونین. ترجمۀ غلامرضا علی بابایی. تهران: خجسته،

9

1.1.Краткий экскурс в геостратегическое положение Ирана в начале -

середине XX века.

Шахская династия Пехлеви правила в Иране в 1925-1979 годах, сменив

свергнутую ей династию Каджаров и, в свою очередь, была свергнута в ходе

Исламской революции. Эта династия была представлена лишь двумя

правителями за годы своего недолгого, но яркого правления. Основатель

династии Реза-хан Пехлеви 21 февраля 1921 года во главе персидских

казаков вступил в столицу и совершил государственный переворот,

узурпировав власть.

В течение четырех последующих лет Реза-хан, находясь в должностях

сардара, военного министра и верховного главнокомандующего поэтапно,

активно усиливал свои позиции, пользуясь вооруженными силами как

инструментом политического влияния. 31 октября 1925 года по предложению

сподвижника Реза-хана заместителя председателя маджлеса Тадайона 5-й

маджлес принял решение о свержении династии Каджаров и о передаче

временного правления страной Реза-хану, который принял фамилию

Пехлеви. Окончательно 12 декабря 1925 года депутаты Учредительного

собрания объявили Реза-хана наследственным шахом Ирана.
18

Для того чтобы адекватно и правильно дать оценку геостратегическому

положению страны в годы правления шахской династии Пехлеви вплоть до

свержения последнего персидского монарха Мухаммада Реза-шаха нам

необходимо посмотреть на те события, что предшествовали его восхождению

на императорский трон. Так, его отец Реза-шах приложил немало усилий для

закрепления государственной самостоятельности Ирана, что само по себе

подразумевало полный вывод английских войск с территории страны. Затем

монарх во второй половине 30-х годов всячески пытался ограничить связи

между Ираном и СССР, Иран шел по пути враждебной конфронтации с

18

34ص 1358استقرار دیکتاتوری رضاخان. سیروس ایزدی، تهران: جیبی،
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«северным соседом». В 1937 г. Иран подписал задуманный с антисоветскими

целями Саадабадский пакт, в 1938 г. отказался заключить новый торговый

договор с СССР, что привело к почти полному прекращению советско-

иранской торговли, которая до того составляла около 40% всех

внешнеторговых оборотов Ирана. В годы, предшествующие второй мировой

войне, шах тесно сблизился с фашистской Германией, стремившейся

использовать территорию Ирана как плацдарм для осуществления своих

захватнических планов, прежде всего против СССР. Накануне войны на долю

Германии приходилось 40—45% всей внешней торговли Ирана. Она

монополизировала поставки железнодорожного и промышленного

оборудования. Немцы строили в Иране аэродромы, доставляли вооружение,

контролировали военные заводы, ряд других предприятий и учреждений. Де-

факто Иран становился основной базой Германии на Ближнем Востоке, тем

самым облегчая задачу по захвату жизненно важного для гитлеровских войск

нефтяного центра - Баку. Тысячи нацистских шпионов под видом

технических специалистов и советников вели в Иране фашистскую

пропаганду и диверсионную борьбу против СССР и национальных интересов

Ирана, стремясь превратить страну в антисоветский плацдарм
19

.

Для нацистской Германии потенциальное влияние на политический

курс Ирана представляло собой отличную возможность для установления

контроля над Ближним Востоком. Немцы осознавали геополитическую

важность страны, которой при случае стоит воспользоваться, тем самым

обеспечив себе опорную точку во всем регионе. Богатые запасы сырья, в

первую очередь нефтяные месторождения, и готовность иранского народа к

сотрудничеству с пока еще малознакомым братским народом «арийцев»

превращали этот шанс в реально осуществимую задачу для немецкого

командования.

19 Минаев В.Н. Подрывная деятельность германского фашизма на Ближнем Востоке. – М.: Воениздат,

1940. С.23.
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 Внешнеполитический курс Реза-шаха вел страну на сближение с

Германией, Францией и США. Тесные связи с гитлеровской Германией стали

причиной трений с Великобританией, когда в Европе началась Вторая

мировая война, а после того, как в 1941 Великобритания и СССР оказались

союзниками, они направили Ирану ультиматум с требованием выслать из

страны немецких специалистов. Будучи военным диктатором, Реза-шах

прекрасно осознавал к чему может привести внешнее вмешательство

северного соседа во внутренние дела Ирана. Правитель не жаждал для своей

страны ни разделения на сферы влияния между великими державами, ни

военного присутствия одной из стран. Поэтому, как опытный политик, он

пытался лавировать между интересами Германии, Британии и СССР, ведя

двойную игру и не связывая себя каким-либо долгосрочными

обязательствами.
20

Пока шах скрытно пытался осуществлять эту политику, обе державы,

Великобритания и СССР, оккупировали Иран, подавив сопротивление

иранской армии. Реза-шах был вынужден отречься от престола, и был выслан

в Южно-Африканский Союз под надзор английских властей. С согласия

Великобритании и СССР трон занял сын бывшего монарха Мухаммад Реза

Пехлеви (1941–1979). Оккупация Ирана продолжалась до 1946, что

объяснялось необходимостью обеспечить безопасность движения на

Трансиранской железной дороге, которая связывала порты Персидского

залива с дорогами советского Кавказа. В 1942 США послали в Иран 30-

тысячный корпус, основной задачей которого была охрана транспортных

путей. По окончании войны советские войска остались в провинции

Азербайджан, где, как и в Иранском Курдистане, было сформировано

промосковское марионеточное правительство
21

. Именно в таком состоянии

досталось государство Мухаммаду Реза-шаху от своего отца.

34ص 1377رضا شاه وقشون متحد الشکل. باقر عاقلی. تهران: نشر نامک، 20
1375تاریخ سیاست خارجی ایران. غلامرضا علی بابائی. تهران: درسا، 21
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Мухаммад Реза был вынужден восстанавливать экономику страны и ее

репутацию на мировой политической арене. С этой целью шах провел ряд

реформ по модернизации страны в 60-х годах, названных «белой

революцией». Значительное внимание Мухаммад Реза уделял также

усилению армии. Данный процесс укрепления и модернизации вооруженных

сил шах осуществлял только благодаря помощи своих западных союзников –

Англии и США, тем самым поставив страну в зависимое положение. Лишь

впоследствии с помощью некоторых инструментов внешней политики шах,

являясь союзником Запада, начиная с середины 1960-х годов попытался

занять более независимую и жесткую позицию. Своей обособленной

политикой Мухаммад Реза Пехлеви вызвал недовольство западных

партнеров, которые привыкли видеть в Иране военно-политического

союзника на Ближнем Востоке и в Персидском заливе. Поэтому

правительство США в лице новой администрации Д. Картера стало

критиковать его за авторитарную форму правления, нарушение прав

человека и наращивание военной мощи. Такая конфронтация привела к

поддержке Западом оппозиционных движений, некоторые из которых

базировались в Америке или Франции.
22

Уже в 1978 году шахское

правительство и спецслужбы не справлялись с натиском оппозиционных

волн. И в январе 1979 года Мухаммад Реза покинул страну, отправившись в

добровольную ссылку. В первую очередь это было провалом всего

милитаристского режима Пехлеви. Армия, как инструмент власти,

полностью провалила задачу по охране и защите этой системы. В следующих

главах данной работы автором будет рассмотрен этот вопрос более детально.

Так, шахский режим пал в огне Исламской революции, порождающей новое

государство.

22 Grayson B. United States – Iranian Relations. Wash., 1981.
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1.2. Общие положения военного курса Реза-шаха.

Главным вопросами, стоявшими перед родоначальником новой

династии, Реза-шахом, были организация армии и ее финансирование.

Займы на эти цели он был готов брать у всех: англичан, американцев и даже

у своих заклятых врагов — коммунистов. Под его руководством солдаты и

офицеры стали регулярно получать достойное жалованье; не жалели средств

на оснащение и вооружение. Реза-шах осознавал, что армия является его

главной опорой в политической борьбе со своими противниками —

аристократией и духовенством. Он сознательно насаждал культ армии,

подняв ее статус до такого уровня, на котором он никогда прежде не

находился. И как результат, армия беспрекословно подчинялась Реза-шаху.

После реорганизации вооруженных сил (слияния казачьей бригады,

жандармерии, полиции и десятков разрозненных военных отрядов в единую

армию под своим командованием) монарх установил контроль над всей

страной, назначив губернаторами провинций преданных ему офицеров.

Вооруженные силы при поддержке законодательной власти и под контролем

исполнительной находились в его собственном ведении.
23

С принятием в 1925 году закона о всеобщей воинской повинности,

разработкой уставов вооруженных сил, введением новой унифицированной

военной формы, армия Ирана стала одной из сильнейших в регионе.

Укрепление армии стало залогом военных успехов Реза-шаха. Он подавил

восстание коммунистов в Гиляне, покончил с племенным сепаратизмом и

нападениями кочевых банд, ослабил влияние англичан, вынудив их вывести с

иранской территории свои войска. Таким образом, Реза-шах создал базу для

проведения задуманных им фундаментальных реформ по модернизации

иранского государства.

23 Ironside E. High road to Command. – London: Leo Cooper, 1972.
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В статье М. Резы Годса под названием «Иранский национализм и Реза-

шах» содержится следующий вывод: «На четвертом маджлесе Реза-хан в

первую очередь объединился с реформистами. Реформисты извлекли много

пользы из этого союза, поскольку Реза-хан поддерживал многих политиков,

включая Гавама и Пирнийя, которые ранее заручились поддержкой этой


[…]


создание магазинов и другая деятельность. С созданием «Армии содействия

и благоденствия» влияние вооруженных сил на экономическую жизнь

государства возросло. Эта «армия» представляла собой движение молодых

людей страны, учреждённое в рамках «белой революции» в 1964 году для
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поднятия уровня жизни людей в деревнях и внедрения новых технологий в

области сельского хозяйства. Для увеличения авторитета армии в деревнях и

поддержки желания идти служить в армию прививалась идеология

«Ариямехр»
85

, а для заполнения вакуума, возникшего в результате аграрных

реформ после устранения института крупных землевладельцев в деревнях,

были предприняты меры для создания армий «образования, здравоохранения,

содействия и благоденствия».
86

«Армия здравоохранения» начала свою деятельность в 1965 году при

содействии 60 групп врачей. «Армия образования» до 1977 года

сформировала 47 учебных курсов для мальчиков и девочек. В «армии

содействия и благоденствия» ежегодно проходили службу 3800 человек.

Могущество шаха в первую очередь содержалось в его вооруженных

силах. Именно он в качестве Верховного главнокомандующего и

идеологического лидера вооруженных сил пристально и всесторонне

контролировал различные военные структуры. Для укрепления собственного

авторитета и обеспечения незыблемости своего личного начала в армии

Мухаммад Реза-шах не жалел усилий. Он лично следил за всеми

повышениями в званиях старшего офицерского состава, начиная с майора.

Лишь беспрекословное подчинение и непоколебимая преданность могли

быть критерием доверия шаха в признании компетентности

военнослужащего для последующего повышения в звании. Для контроля

деятельности военнослужащих были сформированы различные органы,

большинство которых было укомплектовано кадрами из числа самих

военных. Такими органами были «Шахская инспекция», «Специальный

отдел», «Второе управление» и некоторые другие. Правитель по причине
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своих опасений сближения трех видов вооруженных сил (сухопутных,

морских и воздушных) старался создать препятствия для их

соприкосновений и процесса слияния. Структура командования в армии была

построена на строгих и равных законах, субординации младших офицеров по

отношению к старшим, а также положенной удаленности офицеров от

солдат.
87

При наличии всех предусмотренных условий для разнообразного

отдыха, питания, проживания и возможности обучения для офицерского

состава ни на одном уровне трех видов вооруженных сил не позволялось

даже думать о критике или реформировании существующей

бюрократической и недемократической структуры управления армией.

Передвижение членов семей военнослужащих обычно не распространялось

за территории военных частей. Их связи и свадьбы с представителями других

слоев общества также не поощрялись. В результате такой искусственной

сегрегации между социальным слоем офицеров, в особенности высших

военных чинов, и гражданским населением среди простых людей возникло

мнение об офицерах, как о «чуждой силе».

Шахская политика, направленная на наполнение ангаров вооруженных

сил, оснащение армии самым передовым вооружением, увеличение числа

трех видов сил, подготовку десятков тысяч военных кадров специального

назначения, создание аэропортов, гарнизонов и морских баз, была близка к

успеху. Однако его план в создании опоры и надежного инструмента,

который в тяжелые дни кризиса спасет его жизнь от опасности быть

низвергнутым, полностью провалился. Основную причину данного провала

нужно искать в образе мышления, устоях, убеждениях, политических

методах, чаяниях и ожиданиях шаха, а также интересах и политических

позициях правящей буржуазной элиты. Шах также хотел обрести

промышленный комплекс в качестве исполнительного инструмента

требований армии для осуществления своих политических целей. Такое
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стремление с импульсом и охватом всего иранского общества вызвало лишь

разногласия.
88

В годы после переворота 18 августа и до него с увеличением числа трех

видов войск тысячи людей из средних и низших социальных слоев

поступили на службу в армию в качестве офицеров. Именно их «вливание» в

военную среду возымело судьбоносный эффект на образ мышления и

социальный состав вооруженных сил в целом. Более того, увеличение числа

солдат и изменения на уровне общественной культуры стали причиной

развала устаревшего порядка и воинской дисциплины, подняв волну

противоречий меж офицеров, высших воинских чинов и рядовых.
89

Проявление этого антагонизма, начало которого было заложено во

времена создания Реза-шахом «Армии нового образца», усилилось в 60-е и

70-е годы 20 века. Разумеется, при наличии угнетающей атмосферы в

различных военных структурах была вероятность публичных протестов и

выступлений, чему власти усиленно препятствовали.

Армия как в кризисные годы после американо-британского переворота

18 августа по свержению законного правительства доктора Моссадыка, так и

предреволюционные годы была единственным средством, в чем шах видел

надежду спасения своей власти. Несмотря на все внимание, которое шах

оказывал своей армии, именно вооруженные силы подвели его в самый

острый момент общественно-политического кризиса, лишив его той самой

надежды. Безусловно, шах добился очевидных успехов в создании военной

машины, мощной, сильной и блистательной. Он преуспел в своем

стремлении создать армию вне политики. Его успех был таким
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головокружительным, что ни ряд ярких неудач, ни падение режима целом

заставили его мыслить критически в отношении созданной им системы.
90

Американцы, которые были осведомлены о несостоятельности и

очевидном крахе иранской армии перед лицом революционного движения,

после оставления шахом страны отправили в Тегеран генерала Хайзера, дабы

воспрепятствовать разложению вооруженных сил и сохранить их единство.

Хайзер следующим образом писал о положении дел в стране: «По общей

оценке, армия высоко дисциплинированна и организованна.

Военнослужащие подготовлены на высоком уровне, основываясь на

американских и английских критериях оценивания. Однако у этих

вооруженных сил есть один общий недостаток, который невозможно не

заметить: армия не была подготовлена решать проблемы и сложности сама

по себе, она изначально опиралась на сильное руководство, которое было

воплощено в личности шаха и поддержке американского правительства…

Именно по этой причине и возник сей существующий порядок

исключительного назначения приказов сверху».
91

Хайзер пишет, что армейские командиры от призывов к лозунгам

«Господь, Шах, Родина» и высказываний, что они являются исполняющими

дел шаха, не развивали свою мысль ни к чему другому кроме как идеи

спасения себя самих. Именно поэтому они цеплялись за Хайзера как за

возможность сбежать из страны.

Патриотические идеи в воспитании военнослужащих преимущественно

сводились к мысли о необходимости хранить верность династии. Такую

позицию поддерживал сам шах и его приближенные. И когда восстание

народных масс поставило незыблемость шахского правления под вопрос,

патриоты и приверженцы шаха, даже не поставив в известность своих
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единомышленников и однополчан, обеспокоились лишь сбором своего

нажитого имущества и составлением планов бегства от гибели.

Армия и остальные вооруженные формирования, в качестве слепой и

могущественной силы, были созданы для сохранения чести династии

Пехлеви, однако, несмотря на огромную статью в расходах всего государства

на их усиление и развитие, оказались колоссом на глиняных ногах в

решающий исторический этап. Они не были способны даже гарантировать

условий для стабильного правления на некоторый промежуток времени в

качестве «передышки».

Хотелось бы привести наиболее красочное описание положения армии

накануне революции, которое Ахмад Фаруги дал в своей работе «Иран

против шаха»: «Этот бесхарактерный исполин, чуждый народной идеологии

и чаяниям простых людей, лишенный народной поддержки, а также

провалившийся в политическом воспитании в условиях

общегосударственного кризиса спокойно стал в уголке и не осмелился

никоим образом ответить на народные восстания».
92

Увеличение и усиление армии, изолированной от влияния

общественного мнения, в условиях социума, быстрыми темпами шедшего по

дороге промышленного прогресса, в конце концов, лишь усугубили

злокачественную опухоль в «теле» вооруженных сил, которые уже

переживали различные экономические, социальные и политические

противоречия. С другой стороны, присутствие десятков тысяч выходцев из

нижних и средних слоев общества в период перемен и большого социального

кризиса расшатало старый порядок и сделало вооруженные силы страны

уязвимыми для волны народного движения и людских взглядов. В

результате, в последние годы правления династии Пехлеви внутри самой

армии постепенно возникают открытые выражения недовольства, и шах,

естественно, больше не мог опираться на такой ненадежный рычаг власти.
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Другими словами, «армия того времени могла бы действовать за рамками

законов в условиях кризиса дабы обрести признанного и любимого

командира или командиров».
93

Для исследователя здесь напрашивается следующий вывод: порядок

личного контроля и управления армией, заложенный еще Реза-шахом и

продолженный его сыном, подорвал личную инициативу и способность

самостоятельно принимать решения офицеров. В конечном итоге, в 1978

году они не смогли из числа своих внутренних армейских кадров выдвинуть

кого-нибудь на роль военного главнокомандующего вместо шаха.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Вопрос о роли вооруженных сил в обществе и историческом процессе

является вечной и неизменно актуальной проблемой. Армия – один из

важнейших элементов политического формирования общественной системы

в целом. Место армии в традиционных обществах в сравнении со странами

Запада особенно привлекает внимание исследователей военной науки. В

ближневосточном же регионе вооруженные силы в период Новой и

Новейшей истории не раз коренным образом предопределяли вектор

социального и политического развития. Тем более справедливо это

утверждение применительно к Ирану, в котором армия и выходцы из

военных кругов исторически играли важную роль в политической жизни

страны. Однако совершенно особое значение армия приобрела для последней

иранской династии.

Вооруженные силы Ирана шахской династии Пехлеви изначально были

созданы из нескольких составляющих военных формирований и

представляли собой, в некоторой степени, искусственный организм,

выращенный из нескольких «доноров» различного происхождения, в том

числе неиранской среды. В ходе исторического процесса по мере усиления

влияния иностранных держав на Иран и реализации их влияния, приведших к

упрочнению позиций иностранных держав в военной сфере, иранская армия

становится еще более изолированным и зависимым орудием в руках

прозападного шаха. Поэтому следует сделать вывод, что единых и

неделимых вооруженных сил, которые были бы способны на принятие

решений и спасение страны от мощных пертурбаций, не было создано.

Процесс реформирования, перегруппирования и, самое главное,

увеличения численности армии и военного финансирования носил

постоянный и, если так можно выразиться, неконтролируемый характер. Оба

правителя активно занимались переустройством военного института,

неоднократно увеличивали военный бюджет, заключали колоссальные
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договоры по приобретению импортных вооружений, модернизировали

военные силы, но при этом не меняли самой сути военного механизма и не

касались вопросов духовно-патриотического воспитания военнослужащих. И

отец, и сын, будучи лицами подверженными влиянию извне, крепкими

руками держали вожжи командования армией, тем самым обезопасив себя от

внутренних врагов и обеспечив себе стабильность правления внутри страны,

но лишали государство патриотических и верных Родине вооруженных сил

для борьбы с сильной внешней угрозой.

Также ходе исследования было выявлено, что закономерное для всех

вооруженных сил мира разделение видов войск происходило в Иране

довольно поздно и выпало на середину 50-х годов ХХ века. Примечательно

также то, что данный процесс был по большей части продиктован новыми

технологиями и усовершенствованной иностранной техникой,

поставленными в Иран, нежели являлся самостоятельным и обоснованным

решением иранского командования. Именно такое «навязанное» разделение

вооруженных сил во многом и обусловило дальнейшую зависимость

иранской армии от продолжительных и дорогостоящих поставок западных

вооружений и технологий.

Особое внимание, уделенное изучению вопроса о военном бюджете

шахского режима на закате его существования, показало, что Мухаммад Реза

Пехлеви нерационально использовал экономический потенциал страны,

расходуя огромные суммы на военную сферу в погоне за самой

модернизированной и усовершенствованной армией мира. Об этом говорят

наглядные цифры и однозначная статистика. Однако новейшая техника и

лучшее вооружение мира без патриотичных и подготовленных кадров стало

«мертвым грузом» для шахского режима, а неоправданно высокие расходы

на обеспечение вооруженных сил за счет государственного бюджета явились

одним из многочисленных стимулов к его свержению.
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Отдельным пунктом хотелось бы отметить позиции, которые отвоевали

себе США в Иране после окончания Второй Мировой войны, а также

влияние американского правительства и крупных компаний на

коррумпированный прозападный шахский режим. Иран становится

основным импортером и потребителем американских военных технологий,

превращая себя в того самого «жандарма Ближнего Востока» и огромный

рынок сбыта в интересах американской международной политики на фоне

разгорающейся «гонки вооружений».

Таким образом, первоначальные военные реформы, вызванные

внутренней необходимостью, привели к созданию единых вооруженных сил

Ирана, организованных по современному образцу. Однако после этого

резкого качественного импульса, полученного при создании армии нового

типа, иранские вооруженные силы развивались экстенсивно, путем

увеличения численности живой силы, единиц вооружения и создания новых

частей и соединений, а также командно-административных единиц.

Качественные реформы вооруженных сил шли медленно, и во многом были

обусловлены политическими соображениями и внешним влиянием. Армия,

став послушным орудием в осуществлении внешнеполитического курса

династии, легла непосильным бременем на плечи иранской экономики, что,

наряду с недостатком патриотического воспитания военнослужащих и

начавшимся разложением высшего руководства армии, послужило одним из

факторов падения династии.

Исламская революция и последовавшие за ней резкие внутри- и

внешнеполитические изменения поставили армию в новые принципиально

иные условия. Поэтому дальнейшим направлением настоящего исследования

является изучение строительства новых вооруженных сил Исламской

республики Иран и их сравнение с армией шахского режима. Сопоставление

условий, в которых оказались иранские вооружённые силы после революции

с той ролью, которую они играли в годы правления династии Пехлеви, может
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дать наиболее полную картину роли армии в общественном и политическом

развитии Ирана в XX в.

В любом случае, изучение вооруженных сил Ирана будет ставить перед

исследователем все новые и новые проблемы: каким путем они будут

развиваться, какую социальную значимость могут нести, как повлияют на

политические события в стране и регионе, к каким тенденциям будут

склонны в ближайшее время. Изучение вооруженных сил Ирана, в качестве

крупного регионального игрока, всегда будет сохранять актуальность,

поскольку любая достоверная информация по данной теме особенно ценна

для возможности проведения анализа социальной и политической ситуации

в Иране, который является главным партнером Российской Федерации на

Ближнем Востоке и одной из ключевых стран региона.
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