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На выпускную квалификационную работу Сафарова Эмиля Тельмановича “ Вооруженные силы Ирана в годы правления династии Пехлеви ”.

Сафаров Эмиль Тельманович в период своего обучения на Восточном факультете СПбГУ проявлял большой и искренний интерес к исследованию проблем военной истории Ирана. Идея написания квалификационной работы “ Вооруженные силы Ирана в годы правления династии Пехлеви ” принадлежит ему самому и получила поддержку со стороны руководства кафедры.
Сафаров Эмиль Тельманович с воодушевлением работал над решением проблем, поставленных им в указанной работе. Он привлек достаточно большое число источников на персидском языке и работ исследователей на русском, английском и персидском языках, которые занимались изучением проблем развития вооруженных сил Ирана в указанное время, в том числе и те, которые практически не известны за пределами Ирана. В этом ему помогло его пребывание на территории Исламской республики Иран и работа в местных библиотеках.
Построение работы Сафарова Эмиля Тельмановича традиционно, но полностью соответствует методам решения поставленных им вопросов. Исследование состоит из введения, трех глав, заключения и списка использованных источников и литературы. В своем труде автор достаточно точно отражает основные этапы развития военной машины Ирана в годы существования династии Пехлеви и делает он это на фоне описания и анализа основных событий, имевших место в стране в указанное время.
Сафаров Эмиль Тельманович практически все время поддерживал тесный контакт с научным руководителем и своевременно учитывал его рекомендации и исправлял указанные недочеты, носившие второстепенный характер.
Полагаю, что Сафаров Эмиль Тельманович полностью справился с решением поставленных перед ним вопросов, а выводы, к которым он пришел логически вытекают из проведенного им исследования. Считаю, что работа заслуживает высокой положительной оценки.
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